
Pagina 1/4

COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N.3 - BILANCIO, TRIBUTI E FARMACIA

 Numero 1191 del 02/12/2024
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFISSIONE MANIFESTI SUGLI IMPIANTI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 
DOMANDA PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––



Pagina 2/4

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFISSIONE MANIFESTI SUGLI IMPIANTI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E

Premesso che tra i compiti del Settore “Bilancio, Tributi e Farmacia”, rientra anche quello di 
provvedere all'affidamento del servizio di affissione dei manifesti da pubblicare negli appositi spazi 
del Comune di Todi e che pertanto, si è tenuti ad assicurare il servizio;
Considerato che il Comune di Todi non dispone di proprie risorse umane e materiali per 
l'organizzazione e la gestione del servizio in questione;
Considerato che l'affidamento del servizio di Affissioni Manifesti sugli Impianti di proprietà 
comunale è in scadenza al 31/12/2024;
Ritenuto di:
- procedere ad un nuovo affidamento del servizio di affissione Manifesti sugli Impianti di proprietà 
comunale per il periodo dal 01-01-2025 al 31/12/2027 e quindi di individuare, con una 
manifestazione d’interesse, gli interessati per l’affidamento del predetto servizio;
Dato atto che:
- l’avviso pubblico ha uno scopo esclusivamente esplorativo: lo stesso non costituisce avvio di gara 
pubblica né proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che si 
riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o annullare, 
in tutto o in parte, il presente procedimento o di non darvi seguito, senza che alcuno possa vantare 
pretesa;
- l’avviso esplorativo sarà pubblicato, per la durata di 15  giorni, sul sito istituzionale del Comune di 
Todi (home page - “News ed Avvisi”), all’Albo pretorio online ed in Amministrazione trasparente – 
sezione “Bandi di gara”;

Ritenuto:
- pertanto, di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione:
- Avviso – Manifestazione di interesse;
- Allegato 1 - domanda;
Considerato che:
- il Comune di Todi si riserva la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse;
- la spesa connessa alla presente procedura risulta stanziata agli appositi capitoli di bilancio e che 
l'assunzione dell' impegno di spesa, verrà disposto con successivo apposito atto, una volta 
individuato l'operatore economico affidatario del servizio e l'importo esatto dell'aggiudicazione;
- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del procedimento stesso 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti) adottato da questa Amministrazione con deliberazione di G.C 
n°278/2013
- il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 31 del citato 
Decreto;
Accertata la regolarità tecnica della presente determinazione;
Richiamati:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2023 all'oggetto: "APPROVAZIONE   
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011";



Pagina 3/4

- la Deliberazione di G.M. n. 430 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2024-2026;
-- lo Statuto comunale;
-  il decreto sindacale n. 16 del 25/06/2024;
Visti:
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 (“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”);
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”);
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;
-  l'art. 50 del  Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 (“Codice dei contratti pubblici”);
- la Legge n. 241/1990 (“Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”);
- il Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.), vincolante in tutti gli Stati membri e relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento di dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;
- il Decreto Legislativo 18 Maggio 2018, n. 51;
VISTO
- il Regolamento disciplinante l'affidamento di contratti pubblici sotto soglia per servizi e forniture, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 13/09/2024;

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) DI APPROVARE, l'Avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, quale parte 
integrante e sostanziale e nominato Avviso – Manifestazione di interesse, finalizzato 
all’individuazione degli interessati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 Lett. b) D.Lgs. n. 36/2023, 
all'affidamento del servizio di Affissioni Manifesti sugli Impianti di proprietà comunale per il 
periodo dal 01-01-2025 al 31/12/2025;
2) DI APPROVARE, inoltre, il seguente documento specifico predisposti dalla stazione appaltante, 
quale parte integrante e sostanziale:

1. Allegato A – Modello di istanza;

3) DI DARE ATTO che tale avviso ha carattere meramente esplorativo e non è in alcun 
modo impegnativo e vincolante, per l’Amministrazione, alla prosecuzione della procedura 
per il relativo affidamento;
4) DI DARE ATTO che la successiva procedura di affidamento, avverrà a mezzo Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA;
5) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati, sul sito web 
del Comune di Todi ed all'Albo pretorio on line, per la durata di quindici (15) giorni e di 
stabilire nel giorno 17 dicembre 2024, alle ore 13,00, quale termine ultimo per la 
presentazione delle istanze, in ottemperanza all'art. 92 del decreto suddetto;
6) DI DARE ATTO, infine che ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. n°36/2023 e ss.mm.ii. il 
R.U.P. della presente procedura è il Responsabile del Settore;
7) DI DARE ATTO che  saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n.33/2013 e della L. 190/2012.



Pagina 4/4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lì, 02/12/2024    SCIMMI MARIA RITA / INFOCAMERE S.C.P.A.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Todi, ai sensi dell’art. 
22 del D.Lgs. n. 82/2005.


